
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 113 del  13/09/2018

OGGETTO: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 
DEL COMUNE DI CASALGRANDE - ANNO 2018 (AI SENSI DELLA L.R. N.2/2016 SMI 
E DGR N.90/2018).

L’anno  duemiladiciotto il  giorno tredici del  mese  di  settembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE - ANNO 2018 (AI SENSI DELLA L.R. N.2/2016 SMI E 
DGR N.90/2018).

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
- il R.D. del 27/07/1934, n.1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie";
- il  R.D.  del  30/09/1938,  n.1706  "Approvazione  del  regolamento  per  il  servizio 

farmaceutico";
- la Legge dell’8/03/1968 n.221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";
- la Legge del 2/04/1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";
- il  D.P.R.  del  21/08/1971  n.1275  "Regolamento  per  l'esecuzione  della  Legge 

n.475/1968, recante norme concernenti il servizio farmaceutico";
- la Legge dell’8/11/1991 n.362 "Norme di riordino del settore farmaceutico";
- il  D.L. del 4/07/2006 n.223, convertito con L. del 4.08.2006, n.248 c.d. “Decreto 

Bersani";
- il  D.L.  del  24/01/2012,  convertito  con Legge del  24/03/2012,  n.27 c.d.  “Decreto 

Cresci Italia" e smi; 
- la L.R. n.13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
- la L.R. n.2 del 3/03/2016, n.2 "Norme regionali in materia di organizzazione degli 

esercizi farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali" smi ;
- la delibera di Giunta Regionale n.90/2018 in merito all’attuazione della L.R. n.2 del  

3/03/2016, n.2;

RICHIAMATO:
- l’art.1  della Legge n.475/1968 così  come modificata dalla Legge n.27/2012 che 

ridefinisce  il  quorum  minimo  demografico,  per  l’apertura  di  una  farmacia  in  3.300 
abitanti  e  stabilisce  che  la  popolazione  eccedente,  rispetto  al  parametro  indicato, 
consente l'apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del 
parametro stesso;

- l’art.2 della Legge n. 475 del 02/04/1968 smi a mente del quale:
“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto  
dall'articolo 1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico,  
il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente  
per  territorio,  identifica  le  zone  nelle  quali  collocare  le  nuove  farmacie,  al  fine  di  
assicurare un'equa distribuzione sul  territorio,  tenendo altresì conto dell'esigenza di  
garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree  
scarsamente abitate.
2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il  
mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente  
nel comune, pubblicate
dall'Istituto nazionale di statistica”;

1) altresì, l’art.4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. n.2/2016 smi 
che stabilisce che entro il  mese di  febbraio di  ciascun anno pari,  su impulso della  
Regione, ogni Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che deve concludersi entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione 
della pianta organica definitiva;

VISTA la comunicazione della Regione Emilia-Romagna ricevuta in data 31/01/2018 con 
prot.n.2060  in  merito alla revisione  biennale  della  pianta  organica  delle  farmacie  del 
Comune di Casalgrande - anno 2018 (ai sensi della L.R. n.2/2016 smi);

DATO ATTO che con atto di Giunta Comunale n.95 dell’8/09/2016 l’Amministrazione, ha 
provveduto ad approvare la “Pianta organica delle farmacie”, relativamente all’anno 2016, 
pubblicandola sul BURERT del 19/09/2016;

CONSIDERATO inoltre  che  la  revisione  della  Pianta  organica  delle  farmacie  si  attua 
applicando  i  criteri  demografico,  topografico,  urbanistico  e  del  decentramento,  come 
definiti  dalla  disciplina  statale,  in  base  alle  rilevazioni  della  popolazione  residente, 
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita al 1/01/2017;

VERIFICATO che la popolazione residente nel  Comune di  Casalgrande  alla data del 
1/01/2017 è di 19.215  abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n.6 
sedi farmaceutiche;

DATO ATTO che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione 
della  popolazione  residente,  e  pertanto  il  Comune ritiene di  confermare  la  previgente 
Pianta Organica 2016, anche per il biennio 2018-2019;

DATO  ATTO che  con  comunicazione  prot.n.5744  del  29/03/2018  è  stato  richiesto 
all’Ordine  dei  Farmacisti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  al  Servizio  Farmaceutico 
Territoriale dell’Azienda Usl di Reggio Emilia il  parere in merito al progetto di revisione 
della pianta organica delle farmacie comunali – anno 2018;

ACQUISITO agli atti:
-      con prot.n.6539 del  12/04/2018, il  parere favorevole dell’Ordine dei  Farmacisti  di  

Reggio Emilia in merito al progetto di revisione della pianta organica delle farmacie 
comunali – anno 2018;

-      con  prot.n.14396  del  7/08/2018,  il  parere  favorevole  dal  Servizio  Farmaceutico 
Territoriale dell’Azienda Usl di  Reggio Emilia in merito al  progetto di  revisione della 
pianta organica delle farmacie comunali – anno 2018;

VISTO:
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.lgs n.267/2000 smi;
- la L.R. n.2/2016 smi;
- lo Statuto comunale vigente;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
-   Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-     Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel 
suo testo vigente;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.   Di confermare per l’anno 2018-2019 la pianta organica previgente 2016 delle Farmacie 
del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  composta  di  n.  6  sedi  farmaceutiche,  descritte 
nell’Allegato A,  nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B),  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2.   Di pubblicare il presente atto (e suoi allegati) all’albo pretorio e sito web del Comune di  
Casalgrande, corredato degli allegati sopra citati;

3.  Di pubblicare la revisione per l’anno 2018-2019 della pianta organica sul Bollettino 
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia  Romagna  (BURERT)  e  di  trasmettere  il 
presente  atto,  completo  degli  allegati,  alla  Regione  Emilia-Romagna  Servizio 
Assistenza Territoriale, al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Reggio 
Emilia e all’Ordine del Farmacisti della Provincia di Reggio Emilia;

4.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza,
con voto unanime e palese,

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


